De modo diligendi Deum.

5. Dilectionis autem Dei modus insinuatur cùm dicunt *ex toto corde*, id est, ex toto intellectu; *ex tota anima*, id est, ex tota voluntate; *ex tota mente*, id est, memoria, ut omnes cogitationes, et omnem vitam, et omnem intellectum in illum conferas, à quo habes ea quae confers illi. Hæc dicens, nullam partem vitae nostræ reliquit quæ vacare debeat; sed quidquid venerit in animum, illuc rapiatur quod dilectionis impetus currit. Et diligere Deum propter se, modus est diligendi Deum, et sunt isti duo modi diligendi Deum, ut quibusdam placet. (Aug., lib. de Doct. christ., c. 22.)

De impletione illius mandati.

6. Illud autem p̄ceptum non penitus impletur ab homine in hæc mortali vita, sed ex parte, non ex toto, quia ex parte diligimus, sicut ex parte cognoscimus. In futuro autem implebitur ex toto. Unde August. (32) Cùm adhuc est aliquid carnalium concupiscentiarum, non omni modo ex tota anima diligitor Deus. Caro autem non dicitur concupiscere, nisi quia anima carnaliter concupiscit. Cùm autem venerit quod perfectum est, ut destruatur quod ex parte est, id est, ut iam non ex parte sit, sed ex toto, charitas non auferetur, sed augebitur et implebitur. In quæ plenitudine illud p̄ceptum charitatis implebitur: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde*, etc. Tunc erit justus sine peccato, quia nulla erit lex repugnans menti. Tunc prorsus toto corde, tota anima, tota mente, diliges Deum, quod est summum p̄ceptum. (Ibidem, paulò superius.)

Quæstio de p̄cepti ratione.

7. Sed cur præcipitur homini ista perfectio, cùm in

(32) Aug., tom. 7, in lib. de Perfectione humanae justitiae, contra Cœlestium, ante medium.

hæc vitâ eam nemo habeat? Quia non rectè currit, si quod currendum est nesciatur. Quomodo autem sciatur, si nullis p̄ceptis ostenderetur? (Ibid., loco priore.) Ecce habes cur illud p̄ceptum est quod hæc penitus impleri non potest. Impletur tamen ex parte, scilicet secundum perfectionem viæ. Alia est mandatum ut cursor, qui Deum ante omnia et p̄re omnibus diligit, nec tamen omnino perficit. (Aug., in eodem, paulò inferius.)

Quod alterum mandatum in altero est. (Aug., lib. 8 de Trin., c. 7.)

8. Cūm autem duo sunt p̄cepta charitatis, pro utroque sèpè unum ponitur; nec immerit quia nec Deus sine proximo, nec proximus sine Deo diligi potest. Unde Apostolus, omnne mandatum legis dicit instaurari, id est, contineri et impleri in hoc verbo: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*. Et Christus dilectionem proximi specialius commemorat dicens, Joan. 13: *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem sicut dilexi vos*, ubi illud maius mandatum dilectionis Dei videtur prætermisum; sed benè intelligentibus utrumque invenitur in singulis, quia qui diligit Deum, non potest eum contemnere quem Deus præcepit diligi; et qui diligit proximum, quid in eo diligit nisi Deum? Ipsi est dilectio ab omni mundanâ dilectione discreta, quam distinguens Dominus ait: *Sicut dilexi vos*. Quid enim nisi Deum dilexit in nobis non quem habebamus, sed ut haberemus, sicut medius agrotos? et quid in eis diligit nisi salutem, quam cupit revocare, non morbum quem venit expellere? Sic et nos invicem diligamus, ut quantum possumus invicem ad habendum in nobis Deum ex dilectione attrahamus. (Aug., tom. 9, tract. 65, super illud Joan. 13: *Mandatum novum*, etc.)

Quæ charitate diligenda sint.

9. Sed quæ hæc dilectione diligenda sint, jam inquiramus. Non enim omnia, ut ait August., quibus utendum, diligenda sunt; sed ea sola quæ vel nobiscum societate quādam referuntur in Deum, sicut est homo vel angelus; vel ad nos relata, beneficio Dei per nos indigent, ut corpus: quod ita præcipiendum est diligi, ut ei ordinatè prudenterque consulatur. (Aug., in lib. de Doct. christ., c. 23, in principio.)

DISTINCTIO XXVIII.

SI ILLO P̄CEPTO JUBEMUR DILIGERE TOTUM PROXIMUM ET NOS TOTOS.

1. Ille potest queri ultrum in illo mandato dilectionis proximi totum proximum, id est, animam et corpus, nosque ipsos totos diligere præcipiamur. Ad quod dicimus omne genus diligendarum rerum in illis duobus mandatis contineri. Quatuor enim diligenda sunt, ut ait August., in lib. de Doct. christ. 4, cap. 25: unum quod supra nos est, scilicet, Deus; alterum, quod nos sumus; tertium, quod juxta nos est, scilicet, proximus; quartum, quod infra nos est, scilicet, corpus. De secundo et quarto nulla p̄cepta danda erant, scilicet ut diligenter nos vel corpus nostrum; præcipitur autem Deus diligi et proximus. Ut autem quisque se diligit, p̄cepto non est opus. Quantumlibet enim homo excidat à veritate, remanet illi dilectio corporis sui: *quia nemo unquam carnem suam odio habuit* (Ephes. 5). Nam viri justi qui corpus suum cruciant, non corpus, sed corruptiones ejus et pondus oderunt. Hic videtur August. tradere quod ex p̄cepto non tenemur diligere nosmetipsos vel corpus nostrum; quod si est, non omne genus diligendarum rerum illis duobus p̄ceptis continetur, quia cùm et no: ipsos et corpus nostrum diligere debeamus, ad quid necessarium est p̄ceptum, cùm scriptum sit, psal. 40: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam*? Sed speciale de hoc p̄ceptum non erat dandum, nec speciali p̄cepto opus erat id tradi, ut quisque se vel corpus suum diligenter, quia hoc in illo p̄cepto continetur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*. Ibi enim et

proximum totum, et te totum intelligere debes. Unde August. in eodem, c. 24 : Si te totum diligas, id est, animam et corpus, et proximum tuum, id est, animam et corpus (homo enim ex anima constat et corpore), nullum rerum diligendarum genus in his duobus praecceptis praetermissum est. Cum enim praeccurrat dilectio Dei, ejusque dilectionis modus prescriptus appareat, et sequatur dilectio proximi, de tua dilectione nihil dictum videtur. Sed cum dictum est : *Dileges proximum tuum sicut te ipsum*, simul et tui abs te dilectio praetermissa non est (de Doctrin. christ., lib. 1, cap. 26). Ecce hic aperte dicit in illo praecipto non tantummodum proximi, sed et tui dilectionem contineri, et totius proximi totiusque tui. Ex quo apparet quod dictum est de secundo et quarto, id est, de dilectione nostri, et corporis nostri, nulla praecipia danda, ita esse intelligentium, scilicet specialia et divisa, quia in illo uno totum continetur; et quia id quod sumus, et quod infra nos est, ad nos tamen pertinens, naturae ege diligimus, quae in bestiis etiam est. Ideoque et de illo quod supra nos est, et de illo quod iuxta nos est, divisa praecipia sumpsimus. In quorum altero, ejus quod sumus, et illius quod infra nos est dilectio continetur. Sic condita est mens humana, ut nunquam sui non meminerit, nunquam se non diligat; sed quoniam qui odit aliquem, nocere illi studet, non immorit et mens hominis quando sibi nocet, se odisse dicitur. Nesciens enim sibi vult male, dum non putat sibi obesse quod vult; sed tamen male sibi vult, quando illud vult quod obsit sibi, secundum illud, psal. 10 : *Qui diligit iniuritatem, odit animam suam*. Qui ergo diligere se novit, Deum diligit. Qui vero non diligit Deum, etiam se non diligit, quod ei naturaliter inditum est; tamen non incongrue se odisse dicitur, cum id agit quod sibi adversatur, et seipsum tanquam suis inimicus insequitur.